攸關外幣之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分

析。 1%係為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使

用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能

- 29 -

變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣

性項目，並將其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。敏感

度分析之範圍包括貨幣性金融資產及金融負債。下表之正

數係表示當新台幣及人民幣相對於各相關貨幣貶值 1%

時，將使稅前淨利增加之金額；當新台幣相對於各相關外

幣升值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 元 之 影 響

  102年9月30日  101年9月30日

損  益   $ 5,500   $ 4,514(i)

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進

行現金流量避險之美元計價應收、應付款項。

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面

金額如下：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

具公允價值利率風險－

金融資產   $ 382,519   $ 401,042   $ 439,981   $ 304,424
具現金流量利率風險－

金融資產   1,498,284   1,473,697   1,243,801   1,365,882

敏感度分析

  下列敏感度分析係依金融資產於資產負債表日之利率

暴險而決定。對於浮動利率資產，其分析方式係假設資產

負債表日流通在外之資產金額於報導期間皆流通在外。集

團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率

增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動

範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 102 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前淨利將

增加／減少 11,237 仟元，主因為合併公司之變動利率現金

及約當現金與無活絡市場之債券投資。

- 30 -

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 101 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前淨利將

增加／減少 9,329 仟元，主因為合併公司之變動利率現金及

約當現金與無活絡市場之債券投資。

二五、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 營業交易

102年7月1日

至9月30日

101年7月1日

至9月30日

102年1月1日

至9月30日

101年1月1日

至9月30日

負責人相同之關聯企業   $ 209   $ 242   $ 801   $ 580

  資產負債表日之應收關係人款項餘額如下：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

應收票據
  負責人相同之關聯

企業   $ -   $  65   $ 55   $ -
應收帳款
  負責人相同之關聯

企業   75   134   98   84
   $ 75   $ 199   $ 153   $ 84

  合併公司與關係人間之交易價格及款項收付條件，均與非關係

人相當。

 (二 ) 對主要管理階層之獎酬

  102 年及 101 年 1 月 1 日至 9 月 30 日對董事及其他主要管理階

層之薪酬總額如下：

102年7月1日

至9月30日

101年7月1日

至9月30日

102年1月1日

至9月30日

101年1月1日

至9月30日

短期員工福利   $ 5,083   $ 5,083   $ 15,250   $ 15,250
退職後福利   61   61   181   182
   $ 5,144   $ 5,144   $ 15,431   $ 15,432

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

- 31 -

二六、  質抵押之資產

  下列資產業經提供作為母公司短期銀行借款額度、購貨及貨物關

稅之擔保品：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

不動產、廠房及設備   $ 239,282   $ 241,938   $ 242,824   $ 245,480
質押定存單（包含於無活絡

市場之債券投資）   51,000   51,000   51,000   91,000
   $ 290,282   $ 292,938   $ 293,824   $ 336,480

二七、  外幣金融資產及負債之匯率資訊

  合併公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

102 年 9 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 23,982  29.52（美元：新台幣）   $ 707,949
美  元   1,520  6.148（美元：人民幣）   44,870
   $ 752,819

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   4,594  29.62（美元：新台幣）   $ 136,074

美  元   2,252  6.148（美元：人民幣）   66,704
   $ 202,778

101 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 16,653  28.99（美元：新台幣）   $ 482,770
美  元   1,250  6.2855（美元：人民幣）   36,238
   $ 519,008

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   5,926  29.09（美元：新台幣）   $ 172,387

美  元   1,586  6.2855（美元：人民幣）   46,137
   $ 218,524

- 32 -

101 年 9 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 22,235  29.245（美元：新台幣）   $ 650,263
美  元   715  6.341（美元：人民幣）   20,910
   $ 671,173

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   6,378  29.345（美元：新台幣）   $ 187,162

美  元   1,112  6.341（美元：人民幣）   32,632
   $ 219,794

101 年 1 月 1 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 20,054  30.225（美元：新台幣）   $ 606,132
美  元   1,302  6.3009（美元：人民幣）   39,353
   $ 645,485

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   3,315  30.325（美元：新台幣）   $ 100,527

美  元   1,773  6.3009（美元：人民幣）   53,766
   $ 154,293

二八、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣一億元或實收資

本額百分之二十以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

 6.  處分不動產之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

- 33 -

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之